ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 487-6
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 добровольной пожарной охране в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект : закона Республики

N2 487-6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
вольной пожарной охране в Республике Татарстан», внесенный

Государственного Совета Республики Татарстан А.А. Чубаровым.

Татарстан

«0 добро
депутатом

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшин

г. Казань,

2 ноября 2023 года

N2 22 11-VI ГС

Проект внесен

депутатом Государственного Совета

РеспубЛики Татарстан

А.А. Чубаровым
1

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 добровольной пожарной охране в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 августа 2011 года N~ 48-ЗРТ

«0 добровольной пожарной охране в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2011, N~ 8 (I часть); 2014, N~ 5; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2017, N~ 55 (часть I) следующие

изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Сфера примененоя настоящего Закона

Действие настоящего Закона распространяется на физических лиц и

юридических лиц - общественные объединения в связи с реализацией ими права на

участие в деятельности добровольной пожарной охраны, связанной с

профилактикой и (или) тушением пожаров и проведением аварийно-спасательных

работ на территории Республики Татарстан.»;

2) в статье 4:
а) наименование после слова «объединений» дополнить словом

«добровольной» ;
б) слова «общественных объединений пожарной охраны» заменить словами

«общественных объединений добровольной пожарной охраны (далее

общественные объединения пожарной охраны)»;

3) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Имущество общественных объединений пожарной охраны

Имущество общественных объединений пожарной охраны формируется в

соответствии с законодательством Российской Федерации на основе вступительных

и членских взносов, если их уплата предусмотрена уставом соответствующего

общественного объединения пожарной охраны, взносов его учредителей,

2

добровольных взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых

в соответствии с указанным уставом за счет средств поддержки, оказываемой

органами государственной власти Республики Татарстан и органами местного

самоуправления общественным объединениям пожарной охраны в соответствии с

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики

Татарстан, муниципальными правоными актами, и иных не запрещенных

законодательством Российской Федерации поступлений (в том числе средств

страховых организаций, осуществляющих страхование имущества и (или)

гражданской ответственности на случай пожара).»;

4) статью 7 признать утратившей силу;

5) в статье 8 слова «команд (дружин)» заменить словом «подразделений»;

6) в пункте 1 статьи 9 слова «работников и добровольцев» заменить словами
«добровольных пожарных и работников добровольнойпожарной охраны».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

I\: проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 добровольной пожарной охране в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении измен:ений в Закон

Республики Татарстан «0 добровольной пожарной охране в Республh:ке Татарстан»
разработан в целях приведения нормативной правовой базы Республики Татарстан в
соответствие с изменениями в федеральном законодательстве. ·

Федеральным законом от 4 августа 2023 года N~ 445-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 добровольной пожарной охране» (далее -
Федеральный закон) внесены изменения в Федеральный закон от 6 мая 2011 года N~
1 00-ФЗ · «0 добровольной пожарной охране», направленные на повышение
эффективности системы пожарной безопасности в организациях.

Федеральным законом дополнен понятийный аппарат Федерального закона «0 _,
добровольной пожарной охране>> определениями «добровольное пожарное

подразделение», «территориальное добровольное пожарное подразделение»,

«объектовое добровольное пожарное подразделение», а также предоставлена

возможность организациям различных форм собственности самостоятельно

создавать добровольные пожарные подразделения, без создания общественного

объединения пожарной охраны.

С учетом изменений в федеральном законодательстве предлагается внести

соответствующие изменения в Закон Республики Татарстан от 1 августа 2011 года
N~ 48-ЗРТ «0 добровольной пожарной охране в Республике Татарстан» .

Данные изменения касаются статей 1,4,5,8 и 9 вышеназванного Закона.
Кроме того, проектом закона предлагается исключить норму (статья 7 Закона),

регулирующую координацию деятельности добровольной пожарной охраны, в связи

с тем, что . координация деятельности всех видов пожарной охраны возложена на
федеральную противопожарную службу.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов Законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 добровольной ·

пожарной охране в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 добровольной пожарной охране в Республике

Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 добровольной пожарной охране в Республике Татарс'тан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
РеспублИки Татарстан «0 добровольной пожарной охране в Республике Татарстан»
не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики

Татарстан.